
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESIDIO OSPEDALIERO DI SALUZZO - SISTEMAZIONE 

AREA ESTERNA LIMITROFA AL NUOVO VANO TECNICO 

INTERRATO, SU GIARDINO PROSPICIENTE A VIA SPIELBERG 

-. AGGIUDICAZIONE LAVORI EDILI DITTA PALMERO E 

COSTANZO E C. SNC (€ 12.932,00 IVA INCLUSA, SMART CIG 

Z363094BF1). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/ 11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 681 del 29/12/2020 "Adozione per l’anno 2021 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L.CN1." con la quale è stata 
assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, liquidazione 

00000447 del 12/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

e monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di 
programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa. 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione Bilancio di Previsione 2021 V.0 
in forma di provvisorio tecnico”.  

 

Rilevato che presso il presidio ospedaliero di Saluzzo vi è la necessità di 
sistemare l’area esterna limitrofa al nuovo vano tecnico interrato di recente 
costruzione per l’allocazione del gruppo frigo a servizio dei corpi di fabbrica A e 
B con una serie di lavori che possono essere così sintetizzati: 

 fornitura in opera di nuova tubazione per scarico acque piovane, da 
posizionarsi nell’intercapedine tra il giardino e il fabbricato principale, in 
sostituzione di quella esistente, ammalorata e non più riparabile; 

 realizzazione, a lato del marciapiede, di canalina in cemento con pozzetti di 
scolo, per evitare la tracimazione dell’acqua piovana verso il vano tecnico; 

 risistemazione pista di accesso all’area, riservata ai mezzi di soccorso dei 
VVF e piantumazione di siepe a contorno del nuovo vano tecnico interrato, 
come prescritto dalla relativa autorizzazione comunale, per minimizzare 
l’impatto visivo ed acustico. 

Preso atto che, i lavori di cui sopra sono stati computati dai tecnici della S.C. 
Servizio Tecnico sulla base dei prezzi del Prezziario Regione Piemonte ed.2020 
applicati ad ogni  singola categoria di lavori per un importo complessivo 
ammontante a € 10.600,00, IVA esclusa  

Visti gli articoli 37, comma 1 e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 
all’affidamento di lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di 
negoziazione, anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 

Evidenziato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 95 
comma 4 del Codice e che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del Codice. 

Visto l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 11/09/2020 in deroga 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente il ricorso 
all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00. 

Rilevato che: 

 con lettera di invito ASLCN1|11/02/2021|0016989|P, veniva avviata una 
trattativa TD_1602261 sul portale MePA al bando “Lavori di manutenzione - 

Segue Determinazione n. 00000447 del 12/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Opere Edili – OG 1” con la ditta PALMERO E COSTANZO E C.SNC, con 
sede in Verzuolo, via XXV Aprile 3, P.I. 01873460040, avente oggetto 
“Sistemazione area esterna limitrofa al nuovo vano tecnico interrato, su 
giardino prospiciente a Via Spielberg – Presidio Ospedaliero di Saluzzo” – 
CIG Z363094BF1; 

 entro la scadenza prevista delle 18:00 del 19 febbraio 2021, la ditta 
PALMERO E COSTANZO E C.SNC, ha presentato, per l’esecuzione di tali 
opere, un’offerta “a corpo” pari a € 10.600,00, IVA esclusa, corrispondente 
all’importo a base d’asta; 

 l’importo offerto viene ritenuto congruo in relazione alle condizioni vincolanti 
esposte nella lettera d’invito che condizionano l’esecuzione sia per gli 
aspetti temporali che metodologici anche in relazione al fatto che l’area in 
oggetto è limitrofa alla parte di fabbricato sottoposto a vincoli prescritti dagli 
organi competenti.  

Verificata la regolarità contributiva della ditta PALMERO E COSTANZO E 
C.SNC - P.I. 01873460040, tramite il DURC On Line, prot. INAIL_25120159 
richiesta in data 25/11/2020 con scadenza validità 25/03/2021 nei confronti di 
I.N.A.I.L., I.N.P.S. e C.N.C.E. 
 
Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare quanto espresso in premessa. 

Di nominare l’ing. Claudio RIBERI, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, 
quale Responsabile del Procedimento e il geom. Michele PRATO, ai sensi 
dell’art. 101 comma 1 del Codice, quale Direttore dei Lavori. 

Di affidare “a corpo”, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in 
deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, i lavori di 
sistemazione dell’area esterna limitrofa al nuovo vano tecnico interrato di 
recente costruzione per l’allocazione del gruppo frigo a servizio dei corpi di 

Segue Determinazione n. 00000447 del 12/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

fabbrica A e B su giardino prospiciente a Via Spielberg – CIG Z363094BF1, alla 
ditta Palmero e Costanzo e C. SNC Via XXV Aprile, 3 - Verzuolo (CN) - P.I. 
01873460040, per un importo di € 10.600,00, IVA esclusa. 

Di rendere efficace l’aggiudicazione dato l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei requisiti, in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 
50/2016. 

Di dare atto che l’importo dell’affidamento dei lavori “a corpo” ammonta a 
€.12.932,00, IVA inclusa e che tale spesa verrà imputata sul conto 1.12.02.11 
“Valore originale fabbricati indisponibili” del Bilancio dell’Azienda per l’anno 
2021. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (oneri fiscali 

compresi) 

2021 IMM 1.12.02.11 
Valore originale 
fabbricati indisponibili 

€   12.932,00 

 
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
regolarizzare gli affidamenti effettuati. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000447 del 12/03/2021


